ies nourrir, loger et entretenir, et faict bastir et édifier de belles et grandes maisons, hostels- 

Dieu, hospitaux, maladeries et aultres lieux pitoyables auxquels toutes sortes de pauvres se re¬ 

tiraient. Mais comme les troubles et guerres ont eu cours en nostredict royaume depuis 

longtemps, il y a eu une infinité de pauvres gentilshommes, capitaines et soldats, qui ont porté 

les armes pour nostre service et des roys nos prédécesseurs, lesquels non seulement ont em¬ 

ployé leur jeunesse et receu de grandes blessures, mais aussyont les uns perdu leurs membres, 

ou sont demeurés mutilés et estropiez d’iceux, les autres vieux et caduques, incapables de faire 

aucune chose, et ceux qui avoient desmesliers, ne pouvant les exercer ni gaigner leur vie, estans 

par ce moyen réduicts en grande nécessité et pauvreté, honteux de mandier et vaguer par les 

rues, au mépris de leur qualité, préjudice de leurs personnes et grand srandale du public. 

Cela nous aurait donné occasion, pour subvenir à leur pauvreté, et lever la honte qu’ils ont 

de se veoir en extrême nécessité, après avoir bien mérité de nous par leurs services si signalés, 

et leur donner moyen de vivre le reste de leurs jours et aussy pour donner plus grande oc¬ 

casion aux autres gentilshommes, capitaines et soldats, de nous faire le service quils nous 

doibvent, et hazarder leur vie plus hardiment, et avec pareille affection et fidélité que lesdicts 

pauvres estropiez et. caduques, sur l’assurance qu’ils auront, en cas qu’ils demeurent blessez et 

estropiez audict service et de nos successeurs à l’advenir, d’avoir une certaine retraitte pour estre 
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logez, nourriz el entretenus le reste de leur vie, par nos édicts du mois d'octobre 1097 

apvril 1600, donner, octroyer et confirmer aux pauvres gentilshommes, capitaines et soldats 

estropiez qui sont demeurez vieux et caduques en nous faisant service, la maison royalle de la 

Charité' chrestienne du fauxbourg Sainct Marcel de noslre bonne ville de Paris, et à icelle 

donner, affecter et confirmer pour fondation perpétuelle el irrévocable la recherche des comptes 

des hostels-Dieu, léproseries, hospitaux, maladeries, aumosneries, confrairies et autres lieux 

pitoyables de nostredict royaume, le reliqaa desdils comptes et deniers revenans bons et les 

amendes et confiscations qui proviendront des malversations commises par les gouverneurs et 

administrateurs d'icelles et autres. Et d’autant que jusques à présent noslre volonté et intention 

n’a pas esté suivie et exécutée, 

Sçavoir faisons que Nous, désirant qu’une si saincte institution ait lieu, laquelle redonde à 

l’honneur de Dieu et au grand bien, tant de nostre état que du public., et voulans que nosdicls 

édits des mois d’octobre 1697 et apvril 1600, lettres du 2 juin audicl an, autres lettres el 

arrests donnez en conséquence d’iceux ayenl lieu et sortent leur plein el entier effect, avons de 

l’advis des princes de nostre sang, officiers de noslre couronne et autres seigneurs et personnes 

notables de noslre conseil, par noslre présent édict, loy, statut perpétuel et irrévocable, con¬ 

firmé et approuvé, confirmons et approuvons les dons par nous cy-devant laicls ausdits pauvres 

gentilshommes, capitaines et soldats estropiez, vieux et caduques, qui nous ont faicl service, et à 

leurs successeurs de ladicte qualité à perpétuité, tant de ladicte maison royalle de la Charité 

chrestienne, et recherche des comptes des hostels-Dieu, maladeries, hospitaux, léproseries, 

confrairies, aulmosneries et autres lieux pitoyables, du reliqua d’iceux et deniers revenans bons, 

tant du passé que pour l’advenir, et des amendes et confiscations provenons desdicls abus et mal¬ 

versations, ensemble des places des religieux lais à eux affectées et assignées de tout temps, et 

mesme parles édicls, lettres patentes et déclarations du feu roy nostre très honoré seigneur el 

père (frère), des mois de mars 1677, febvrier 1585 et mars 1586, en chacune abbaye et prieuré 

de nostre royaume et pays de nostre obéissance, soit que lesdicles abbayes et prieurés ayent esté 

fondées par nos prédécesseurs roys, et de nos ducs, comtes, barons et autres, que nous leur 

aurions de rechef et en tant que besoin est, donné et donnons par ce présent nostre édict, et 

annexé et annexons à ladicte maison de la Charité chrestienne. 

A ces causes et afin de donner un bon réglement, et pourveoir à tout ce qui sera nécessaire 

pour le gouvernement, justice et direction de ladicte maison de la Charité chrestienne et du 

revenu qui y est affecté, circonstances et dépendances, avons en icelle eslably un bureau gé¬ 

néral, lequel sera composé de quatre nos officiers ou personnes notables, de notre amé el féal 

conseiller en nostre Conseil d’estal. . . Hurault, sieur de Messe, Jean le Gay, conseiller et maistre 

des requestes ordinaires de noslre hostel, Gilles de Champhuon, sieur du Rousseau, conseiller 

et nostre advocat esdictes requestes de l’hostel et chancellerie de France, et Anthoine du Laurens, 

advocat en nostre privé et grand conseil, et de quatre gentilshommes et vieux capitaines qui 

seront par nous cy-après nommez, pour avoir voix et séance audict bureau, et pour recevoir et 

admettre lesdicts pauvres gentils hommes, capitaines et soldats de la qualité requise; lesquels 

ou les trois d’entre eux en l’absence, maladies ou empeschement des autres, avons commis et 

député, commettons et députons par celluy nostre édict, pour vaquer à certains jours, comme il 

sera par eux advisé, à la recherche exacte de tout le revenu desdicls hostels-Dieu, maladeries, 

hospitaux, léproseries, aulmosneries, confrairies et autres lieux pitoyables, en tous les lieux et 

endroits de noslre royaume el pays de nostre obéissance, informer et faire perquisition des 

biens usurpez et aliénez, et des donations et provisions qui en ont esté expédiées, dont ontjouy 

et jouissent encore à présent plusieurs qui en sont incapables, et au préjudice de ce à quoy le 
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revenu doibt eslre employé'. Voulons que les administrateurs et autres qui ont manié et admi¬ 

nistré, et qui manient et administrent le bien des pauvres, et leurs héritiers, soient tenus do 

rendre compte de leur administration et gouvernement par devant eux, pour estre procédé à la 

révision d’iceux, et représenter les lettres, titres, papiers et enseignemens desdictes maisons et 

lieux pitoyables, et payer le reliqua et deniers revenans bons, tant du passé que pour l’advenir, 

ez mains de noslre cher et bien amé maistre Robert le Rret, sieur de la Chapelle, par nous 

commis à la recette et despense générale d’iceux, et à ce faire contraints par toutes voyes deuës 

et raisonnables, mesme comme pour nos propres deniers et affaires; pour estre lesdicls deniers 

qui en proviendront, employez suivant noslre vouloir et intention à ladicte fondation et non 

ailleurs, pour l’entretenement desdicts pauvres gentilshommes, capitaines et soldats estropiez, 

vieux et caduques de la qualité requise, auxquels les avons destiné et affecté (sic), destinons et 

affectons. 

Avons aussi donné pouvoir ausdits commissaires et gouverneurs dudict bureau général d’es- 

tablir des bureaux ez maisons particulières par les provinces de nostre royaume, et subdéléguer 

telle personne ils adviseront pourvoir audict revenu, et faire tout ce qu’en leur conscience ils 

jugeront nécessaire pour le bien de ladicte maison, ausqüels aussy avons attribué et attribuons 

tout pouvoir et jurisdiction de juger et terminer tous différends qui interviendront pour raison 

de ce que dessus, circonstances et dépendances de ladicte maison de la Charité chrestienne. 

Voulons et nous plaist que les jugemens, ordonnances et réglemens qui seront par euxfaicts 

et donnez, soient exécutez nonobstant oppositions ou appellations quelconques et sans préjudice 

d’iccllcs, lesquelles ressortiront nuëment en nostredict grand conseil, pour y estre jugées et 

terminées, auquel suivant plusieurs nos lettres patentes nous en avons attribué et confirmé de 

nouveau toute cour, jurisdiction et cognoissance, et icelle interdite et deffenduë, interdisons et 

doffendons à toutes nos cours de Parlement, chambre par nous cy-devant establie en nostre 

cour de Parlement de Paris et tous autres juges quelconques, nonobstant l’attribution par nous 

faicte à ladicte chambre et commissaires d’icelle de nostredictc cour de Parlement par nosdictes 

lettres du 18 décembre 1599, lesquelles nous avons révoqué et révoquons, ensemble toutes 

commissions qui en ont esté délivrées en vertu d’icelles, leur faisant et à tous autres, très ex¬ 

presses inhibitions et deffences d’en prendre aucune cognoissance, à peine de nullité de procé¬ 

dures, despens, dommaiges et inlerests des parties. 

El, en considération des services à nous faicts et à nos prédécesseurs par lesdicls gentils¬ 

hommes , capitaines et soldats estropiez ou qui sont demeurez vieux et caduques, et pour aucu¬ 

nement les recognoislre, leur avons permis et permettons de porter l’ordre, suivant et ainsy 

que nous avons accordé à François Allain leur syndic par noslre brevet du dernier may i6o3, 

et établissement qui en sera par nous cy-après faict. 

Si donnons en mandement à nos ainez et féaux conseillers les gens tenans nostredict grand 

Conseil, que ce présent édict, loy, statut ils fassent lire, publier et enregistrer, garder, observer 

et entretenir de poinct en poincl selon la forme et teneur: cessant et faisant cesser tous trou¬ 

bles et empeschemens à ce contraire; car tel est nostre plaisir, nonobstant quelconques arrests, 

reglemcns, clameur de haro, charlre normande et choses à ce généralement contraires, aux¬ 

quelles et aux dérogatoires des dérogatoires y contenues nous avons dérogé et dérogeons: en¬ 

joignant très expressément à nostre procureur général de nostredict grand Conseil tenir la main 

à l’entière exécution d’icelluv. 

El afin que ce soit chose ferme et stable à toujours, et qui demeure à perpétuelle mémoire, 

nous avons faict mettre nostre scel audict présent nostre edict: sauf en autres choses nostre